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dimensionnement cores pondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et crltéres dela cofégorle

39 a) Travaux et constructions qui créent | => Surface de plancher totale = 56 510 m? environ
une surface de plancher au sens de

I'article R. 111-22 du code de f'urbanisme
ou une emprise au sol au sens de l'article

e a0 000 me ode superieure ol | Rubriques IOTA : 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0 (déclaration Loi sur IEau)

| N° de catégorle et sous-catégorle {Préciser les évenluelles rubriques issues d'aulres nomencilatures (ICPE, IOTA, etcj_l -

! 4. Caractéristiques générales du projet
'. Dolvent éire annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la 1ubrique 8.1 du;lormulalre

1
4.1 Nature du projet, y. compris les éventusis fravaux de démolition i
liLe programme de construction envisagé se développera sur un ten'aln Initialement uullsé par dmérenles activités et commerces
(Brlcorama. casse automobile, location de matériel, concessionnalres automobiles). il est ainsi principalement occupé par plusieurs
' | bétiments et de nombreuses zones de stationnements. En fond de parcelle, le terrain présente une zone arborée en friche. Aucun
I sous-sol n'est présent sur la construction existante. L'ensemble des constructions et infrastructures existantes feront Fobjet d'une

l démolition aprés désamiantage, le cas échéant.

Le projet sera divisé en 6 ilots suivant les unités fonciéres actuelles. Les ilots A, B, C, D et E prévolent la création de logements en
accesslon A la propriété et de logements sociaux ainsi que des locaux commerciaux ou d'activités 3 RDC le long de I'avenue
Fontainebleau. L'ilot F correspond a la création d'un parc urbaln public (8000 m2 environ). Les batiments seront constrults en RDC &
R+8 sur 1 & 2 niveaux de sous-sol. Les toitures des constructions sont végétalisées pour certaines et minéralaes pour d’autres. Au
total, le projet comprend 822 logements, 3680 m? de locaux commerces / activités et 920 places de stationnement.

Le projet est situé dans une zone mixte. |} sera entouré par l'avenue de Fontainebleau (RD7), la ligne de tram T7 et une zone de
commerces 4 FOuest, une station de tram, des commerces et habitations au Nord, un parc d'activités et un site CNRS & 'Est, un
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4,2 Objeclifs du projet

I Le projet vient créer un front urbain a l'alignement de I'avenue de Fontainebleau. L'opération est située en entrée de ville et

- contribue par sa programmation (mixité résidentielle), ses gabarits, et son architecture a I'affirmation d'une ville qui se

| transforme et se rénove le long de la RD7. Les rez-de-chaussée aclifs et leur programmation commerciale contribuent & des

espaces publics animés et permettent de transformer le quartier pour en faire un ensemble avec plus de mixité d'usage

| | (commerces, parc, logements). Les logements sociaux représentoront 26 % do 'ensemblo dos logements.

| L'opération assure également de larges percées visuelles vertes sur I'intérieur des flots et vers le parc. Le grand parc au
| coeur de ['opération vient constituer un flot de fraicheur et de biodiversité au bénéfice des habitants et usagers du quartier.
Elle adapte son programme en faveur des modes de déplacement doux ou allernatifs (piétons, vélos, trotinette, incitation &
| I'usage des transparts en commun avec le ramway & proximité immédiate) et contribue & s'inscrire dans une démarche de
développement durable. Dans la méme logique, elle contribue significativement a la désimperméabilisation du quartier

. _puisque les terrains qui accueillent les activités actuelles et garages sont bétis et / ou recouyerts d'enrobés. Autour du parc,

. les sols non bétis du projet résidentiel seront plantés et perméables. Le parc vient s'insérer dans un maillage d'espaces
| plantés important & I'échelle du quartier, qu'il s'agisse d'espaces publics, d'espaces privés plantés, ou de jardins partagés.

| Le projet visera enfin & intégrer du misux possible les problématiques liées a la gestion des eaux pluviales avec, a minima,

| une gestion des premiéres pluies & la parcelle par évapo-transpiration (noues, toitures végétalisées) et a réaliser un
aménagement paysager cohérent (espéces végélales locales et variées, habitats pour la faune, gestion raisonnée).

4.3 Décyivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phdsae fravaux

| Le démarrage des travaux est prévu pour le 3éme trimestre 2023 pour une livraison estimée au 4¢me trismestre 2025,
soit une durée de 28 mois environ.

NB : Le démarrage des travaux dépendra également de I'avancement de {a procédure de modification du PLU sur
celte zone.

L] Lla démolition des différents baliments et Infrastruclures existants sera réalisée (aprés désamiantage la_cas échéant).
Piusieurs batiments sur sous-sol seront construits jusqu'en R+8 pour certains.

Différentes infrastructures seront également réalisées :
-Voiries d'accés aux parkings
-Places de stationnement en sous-sol
' -Cheminements piétons pour 'entrée dans les batiments
. -Dispositifs de gestion des eaux pluviales.

La friche arborée sera réaménagée en un parc public (abaltage et plantations d'arbres).

4,3.2 dans sa phase d'explolialion

| Leprojet comprend 6 ilots (A, B, C, D, E et F) avec au total 822 logements, plusieurs locaux de commerces / activités, 920 places
| | de stationnement réparties en 5 parkings souterrains et un parc paysager.

| Lesilots A 8 E sont constitués de batiments en RDC & R+8.
L'llot A comprend 111 logements en accession, 510 m2 de locaux commerces / activités et 141 places de stationnement. Les ilots B
| et C comprennent chacun 172 logements (dont respectivement 44 et 71 logements sociaux), I'lot B comprend 670 m2 de locaux
commerces / activités et 142 places de stationnement, {ilot C comprend 700 m2 de locaux commerces / activités et 115 places de
stationnement. L'ilot D comprend 100 logements (dont 24 logements sociaux), 580 m2 de locaux commerces / aclivités et 88 places
de stationnement. L'ilot E comprend 267 logements (dont 68 logements sociaux), 1220 m2 de locaux commerces / activités et 226
places de stationnement.

- Les commerces et services sont prévus en rez-de-chaussée le long de I'avenue de Fontainebleau. Les places de stationnement
|| seront aménagées en sous-sol (1 ou 2 niveaux de sous-sof). Chaque ilot bénéficle d'un accds véhicules au parking souterrain
. | avenue de Fontainebleau. Un accés véhicules de défense incendie est prévu entre les llots B et C.

! i Les halls d'entrée des batiments sont desservis par I'avenue de Fontainebleau et différents cheminements piétons en coeur d'ilot.

| Des espaces verts communs et privatifs sont aménagés sur les dalles des parkings.

1 Les différentes habltations et locaux seront alimentées par les réseaux divers et disposeront de locaux vélos sécurisés. La collecte
des ordures ménagéres sera gérée via des locaux d'ordures ménagéres dédiés dans chaque batiment.

: L'|Io! F est dédié a F'aménagement d’un parc urbain public réalisé comme un poumon vert du secteur avec des palettes végétales

| locales et diversifiées en faveur de la biodiversité ; il sera en connexion végétale avac les 3 flots contigus de sorte & favoriser les
| continuités et transparences floristiques et faunistiques.
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4.4 A guelle Im_-{fn & dure m) 1d mmmﬂu m) -P mmh ﬁlm le proje! a-
La d de I'avlorilé g nlet C
1. Permis de démolir

2. Permis de construire

3. Dossier de déclaration Loi sur 'Eau (article R/214-1 du code de I'environnement) : rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et

2.1.5.0 (déclaration)

xﬂ"‘ unités de mesure of

Gmndeuvs carucléﬂsﬂques

vuhu“ 21 S i

| Superficie du terrain 36 000 m2 (parcelles cadastrales :

| Surface de plancher (SDP) totale 56 510 m2
- SDP commerces activités 3680 m2

AB, A9, A222 ; A248, A250, A252,
A256, A258, A200, A296)

| - SDP logements (nombre de logements) 62 830 m2 (822 logements dont 205

logements sociaux)

Nombre de niveaux RDC 4 R+8 sur 1 4 2 niveaus de SS

Nombre de places de slallonnement —— 920 places N

THIAIS (94320)
avenue de Fontainebleau
rue Henri Dunant

Section 0A
Parcelles 258, 256, 290, 222,
| 008, 009, 298, 252, 250, 248

ion ov d'vn ouvrage ¢ nh nt?  Oul| -}
l‘l\JJ falt. I'objel d'une évq l:‘Imd) oul -I

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non 5}
Non l-]
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Sensnbnhte environnementale de la zone d' mplantohon envlsagee
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LAfin de réunir les| informcntlons necessolres poUr rerﬂplir le iubleau cl- dessous vous pouvez VOUS rdpprocher qes seMcgs
finstnicteurs, et vouf rétérer notumment & ftautil de corlogrdphl‘a Interactive CARMEN, dlsponlble sur lo sita de chﬁéfﬂé Tons
direction réglonclle s A ie
Lo site! lntemet du ministére en charge de I‘envlronnement vous propose, dans la ruhdque concemdnt la deman [} de
{'cas par cos, alliste des sites intemet oU trouver les données environinementdles par région utites pourremplirle formuldire.
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e e

Le projet se s_ltue-t_-ll 3

'Dans une zone naturelle
d!intérét écologlque. IR

lype 1t ou I {ZNIEFF) 3

En zone de montagne ?

| Dans une zone couverte

| protection de biotope ?

- (nationale ourégionale).

 diélaboration 7

| monument historique ou
| ses abords'ou un site

| dune dqumltdudn,v S

e _,..,,_,_.__.,. T

parun.anété de

Surle temitolre d'une
commune hittorale ?

Dans un parc national, un
 parc naturel marin, une |
' réserve naturelle

une zone de conservation
halieutique ou un parc |
naturel régional ?

Surun terrﬂolre ‘couvert par
un plan de; prévenflon du
bruit, aété oule cQs
‘échéant, ep cours =

X

_Oui Non

]

“[Dans un blennscritau:

patimoine mondial ou sa
zone tampon, un |

palimonial remarquable ¢ |

huﬁﬂde aybnt;-lo(f l‘obla

Lequel/laquelle ?

ZNIEFF les plus proches & environ 750 m : Parc des Lilas (type 2) et
Prairies et friches du parc des Lilas (type 1)

pr_

Aucune connexion fonctionnelle a prendre en compte étant donné ia localité
du site en plein centre urbain.

Département du Val-de-Marne (94) région parisienne: non classé en zone
de montagne.

Arrété de protection de biotope le plus proche a environ 10 km : La Fosse aux |

Carpes

Aucune connexion fonctionnelle & prendre en compte étant donné la localité du ;

{site en plein centre urbaln.

Parc Natlonal de foréts créé en 2019 (concerne tes régaons Grand-esl et
Bourgogne Franche-Comté) > & 190km environ au sud-est du site du projet

Parc Naturel Régional du Gétinais & plus de 17km du site a Fouest du projet

1 sur environ 900m?

Plan de Présention du Bruil dans 'Environnement 2019-2023 des infrastruclures routi¢res de {' Etat |
et des infrastructures ferroviaires de la RATP dans le département du Val-de-Mame

=> RD7 (av. de Fonlainebleau) le long des parcslles du projet, comprenant un tramway : ealegorle
2 (79 dB{A) en période diume, 74 dB(A) en période nocturne), affectant les secleurs sur une
largeur de 250m de part et d'autre de la volrie : Pensemble du secteur du projet est concerné par
les prascriptions d'isolement de fagade des constructions

=> RD160 (av. Général de Gaulle) limitrophe & Ia pointe sud du périmatre du projet : catégorie 4
(68 dB(A) en période diurne, 63 dB(A) en période noclume), affectant le secteur sur une largeur
doe 30m de part el d’autre de la voirle : la pointe sud du périmétre contiglie & la voie eat affeciée

A 86 8 600 m & I'Est du projet, A6 & 2,5 km du projet : ces voles n'impactent pas le périmétre du
projet ; projet hors PPBE d'Orly. Etudes acoustique ot vibratoire en annexes 10 et 11.

I

Le site n'est pas concerné par une probabilité de présence de zones
humides (cartes DRIEAT). Il est localisé en classe C : « Enveloppe pour
laquelle soit it manque des informations, soit des données indiquent une
faible probabilité de présence des zones humides ».

Compte tenu de f'artificialisation du site, il est peu probable qu'une zone
humide soit localisée sur le site.
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| I Plan de Prévenlion des Risques de mouvements de terraln par affa|ssements
jRIMuIScommune 1 et effondrements de terrain liés aux cavités souterraines prescrit par arrété du
!

;;’;::,3;:,,‘:‘;{;’:,;:"?,2;"* 01/08/2001 => projet hors zone d'anclennes carridres

| naturels prévisibles (PPRN)
| ou par un plan de

| prévention des risques
Iechnologiques (PPRT) ?

ﬁ
O

SI oul, est-il prescrit ou
| approuvé ?

Plusleurs sites Baslas et ICPE sant localisés sur le terrain du projet. Certalns d'entre
eux correpondent & des entreprises ayant terminé leur aclivité (fabrication de piles et
; g accumulateurs électriques et station service). Les autres présentent toujours une
Dans un site ou sur des sols %] D aclivité de garage ou casse automobile. Ces sites ont donc potentiellement engendré
pollués ? L une pollution sur la parcelle étudiée. Un diagnostic poliution a ainsi 16 réalisé sur
'ensemble du site (cf. annexe 7) : anomalies en métaux, HCT, HAP, PCB dans les
sols, HCT, BTEX et HAP dans les eaux souterraines, hydrocarbures volatils dans les
gaz du sol.

Le projet est situé dans la zone de répartition 03001 (Atbien).

Il s'agit d'une nappe & grande profondeur qui concerne tout le bassin parisien

D d | 2
| répartiion dossax? | X1 | [J | et au-dela (superficie 100000 km2).
Les projets ne préléveront pas dans la nappe, m&me en phase chantier.
- ) L'Aire d'Ahmentallon de Captage la plus proche ost celle du Bassin Versant
I gg?;g;;o%ég:z':cﬂze de I'Yerres a plus de 10 km au sud-est du périmétre du projet.
d'un captage d'eou
desgmég fff’ D X Il n'existe pas de périmétre de protection sur la commune,

consommation humalne
ou d'equ minérale
| naturele?

Le site inscnt Ie plus proche est situé a 1,8 km du projet (Avenues de
Versailles et de la République).

U X

Dans un site inscrit ?

|

Non I.equol ot & quelle dlﬂance ?

Le projet se slive-t-ll, dans T O;I |
ou & proximité :

[ Le site Natura 2000 te plus proche est situé 8 11 km du projet (Sites de
Seine-Saint-Denis).

D'un site Natura 2000 7 O KX

Le sllé éiass; ie plus proche est situé & 2,9 km du projet (Parc municipal de
I Choisy-le-Roi).
D'un site classé ¢ 'O X

s/t



6.1 Le pro

| Veulllez compléterile tableau suivant : -
Ingidences petentiates | O
ngendre-t-il des !
rélévements
' X

I Miliev naturel

nvisagé est-i

4. Caracteristiques de l'impact potentiel du projet sur f'environnement et la santé humalne au vu des informations

d'avelr les Incldences natables suivantes 7

disponibles

' De quelte nalure 7 Da quelle importance ?
Aprréclez sommairement limpact potentia)

Impliquera-t-if des
‘dralnages / oudes |
modifications ! D
prévisibles des
. masses d'eau

squtesraines ?

Ressources |

Est-il excadentaire
nmatériaux ?

£st-if déficitalre en

matéricux ?-

fl oui, ulilise-t-il les
essources naturelies

iy sol ou du sous-

['.ol 7t

Est-il susceplible
d'aniraier des
periurbations, des
dégradations, des
destructions de la
blodiversité

xistante : faune, |
ore, habitats,
ontinuités

cologiques?

le projet est situé
dans ouv & proximité
‘un site Natura

, ost=H

sceplible d'avoir
n impact surun
abitat / une

spéce inscrit{e) av
ormulaire Standard
le Donndesdusite 7,

La présence d'eau dans les sols a é1é détectée 4 partir de 3,05 m de
profondeur (6tudes géotechniques). Au vu des terrassements nécessaires
pour la construction de deux niveaux de sous-sol, un rabattement de nappe

sera nécessalre en phase chantier. Une note hydrogéologique précise que les |

niveaux d'eaux mesurés corresponde 4 la nappe du Marno-Calcaire de Brie
(cf. annexe 8). Le cas échadant suivanl les besoins de prélévemenis, une
convention de rejet sera réalisée endant la phase chantier par chaque
promoteur avec le gestionnaire du réseau. Les études diincidences sur l'eau
sont réalisées dans le cadre d'un dossier loi sur I'eau.

Les incldences éventuelles seront réalisées dans le cadre du dossier
1ol sur l'eau et sur la base des études notamment hydrogéologique
(cf. annexe 8).

Le projet ﬁré([éit des démolitions. D'autre part, un diagnostic

amiante/déchets sera réalisé pour détreminer les filidres d'évacuation
de ces déchets.

Enfin, au vu des pollutions du sol présentes sur le site, une partie des
terres sera excavée et évacuée en filiere agréée (Installation de
Stockage des Déchets Inertes ISDI, filieres spécifiques de
comblement de carriére ISDI+, Installation de Stockage des Déchets
Non Dangereux ISDND). (cf. annexe?)

<]

(X

TLe b}éjéf n'est p_a_s ‘situé dans une zone reconnue ;;oJr‘;a"Elﬂﬁivelr‘éidté._

Optimisation maximale des terres en place en déblais / remblais.
Cependant, des ressources dans le sol ou fe sous-sol seront
nécessaires :

- des remblais d'apport pour les structures de chaussée ;

- des matériaux de construction pour les infrastructures ;

- des compléments de terre végétale en plus de celle présente sur le
site pouvant étre exploitée aprés vérification de la compatibilité
sanitaire (cf. annexe7)

1l est situé hors continuité écologique du SRCE, et hors ZNIEFF. Compte tenu
de I'éloignement des sites Natura 2000, le projet n'aura pas d'impact sur ces
milleux. D'autre part, une étude préliminaire faune/flore a 6té réalisée en
décembre 2021 (cf. annexe 13) et montre un enjeu écologique nul 4 faible sur

la majorité de la parcelle et un enjeu moyen au niveau des bosquets et fourrés | |

présents a l'est du site avec la présence potentielle d'espéce arboricoles et la
présence d'une zone occupée par 'Orobanche du lierre (espéce remarquable).

Dans le cadre du projet, cette espéce sera simplement légérement déplacée en |

fgrlc_:tign des aménagements au niveau du parc (milisux de sous-bois humide).

Aucun impact, le site Natura 2000 le plus proche étant situé a 11 km
et le projet étant situé au coeur d'une zone urbanisée.
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| 4]

t-il suscepfible
'avoir des
ncldences sur les
ulres zones &
nsibilité pcurﬂculiére|
numeérées au 5.2 du
présenf formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

O

X

g

X

Non, les parcelles étant actuellement occupées exclusivement par
des activités artisanales et commerciales.

La zone en friche fera I'objet d'un abattage de certains arbres ou
arbustes compensé par la plantation d'autres arbres et autres strates
végétales (couvres-sol notamment) dans le cadre de 'aménagement
du parc (ilot F).

Risques

Nuisances

Est-llconcemé par

Esi-il concemé par
des risques
technologiques ?

ides risques naturels ?

SOOI SU) §

Engendire-i-il des
sques sanitaires ¢
Est-Il concemns par
des risques
sanitalres ?

Engendre-t-il des

X

X

. La commune de Thials est oo-ncer;né; palr Ié Plan‘d-e Prévention ﬁes Rlsque_s -de

Aucune activité scusceptible d'entrainer un risque technologique au
pour le projet n'est située a proximité de celui-ci.

Les sites Basias localisés aux alentours du projet correspondent a
des activités de casse ou de garage automobile, hospitaliére, ou de
recherche (CNRS), ne présentant, pour chacun des cas, pas de
risque technologique pour le projet.

mouvamenis de terrain par afaissements et effondrements de terrain, toutefols le
péimétre du site est situé en dehors des zones d'aléas.

Expositlon moyenne aux risques de retrait-gonflemant des argiles & grande échells, prise
en compte dans les études géotechniques.

Absence de cavités souterraines au droit du site.

Le projet n'est ni concerné par le PPRI de la Marne at de la Seine, ni par un PPR des
inondations et coulées de boues par rulssellements en milleu urbain, nl par un PPR
mouvements de terrain différentiels consécultifs & la sécheresse et 4 la réhydratation des
sols.

La geslion des eaux usées se fera via des réseaux enterrés élanches raccordés au
réseau du domaine public.

La pollution du sol est susceplible d'eniralner un risque sanitaire pour les usagers : aussi,
un recouvrement par des terres salnes avec excavation des teres polludes selon les cas
sora effectué afin de s'affranchir des risques sanitaires (avec filet avertisseur 4 la base).
Le site est exposé aux nulsances sonores de ka RD7 et dans une moindre mesure par la
RD180, traité au moyen d'une isolation de fagade des batiments.

Suivant les cartes Airparif, la valeur des concentrations en dioxyde d'azote et particutes
fines sont inférisures aux valeurs limites et fe nombre de jours de dépassement des
concentrations en particules fines est compris entre 0 et 5 sur une période de 1 an.
Concemant les risques sanitaires pour le voisinnage en phase chantier, le projet fera

| Fobjet d'une charte chantier propre et faibles nuisances.

Phase chantler : circulation d'engins ponctuelles pour fournitures et évacuation de
matériaux depuis fes rues bordant le projel et au sein de la parcelle.

Phase exploitation : accés des véhlcules aux parkings souterrains et circulations
supplémentalres sur les rues adjacentes. Les points de congestion constatés
actuellement sur certains carrefours de la RN7 (projet de requalification et aménagements
cyclables en cours pour solutionner la problématique) ne sont ni améliarés ni détériorés
par cefte opération qui, & son niveau, a prévu de favoriser les modes de déplacement
altematifs (arrét de tram & proximité immédiate, focaux vélos sécurisés, cheminements
plétons connectés au domaine public). Une étude de trafic a ainsi été réalisée et
démontre la compatibilité du projet avec son contexte. (cf. annexa 8). D'autre par, le site

déplacements/des 'Zj D
frafics
Est-il source de -
bruit 2 X | O
st-il concemé par
es nuisances e
nores ? X D

est bien desservi en transports en commun (tramway sur la RD7 desservant le métro 7 et |
te RER C, 5 lignes de bus & moins de 500 m du proje). SO
Oui mais de manidre localisée et limitée (cf. item précédent, les déplacements |
engendrent du bruit en phase chantier et en phase exploitation).

Les différents voles (RD et vole du tramway) pourront &lre sources de nuisances
sonares. Les batiments seront cependant construits afin de contrer ¢es nuisances (cf.
annexe 10), en retrait de quelques métres par rapport aux voies, avec des plantations

d'arbres faisant écran,

7111

il



Le projet n'est pas situé a proximité d'activités émettrices de gaz
ngendre-H-il des ¥ susceptibles de provoquer des nuisances olfactives. 1l est en
E,_d%ws ? N revanche concemné par les gaz d'échappements issus de la route

Est-il concermnd par départementale (avenue de Fontainebleau).
des nuisances B4 D Cependant, le projet prévoit Faménagement de nombreux espaces
oifactives 7 e paysagers autour des batiments et d'un parc paysager et conservera

I'alignement d'arbres en bordure de la RD qui limiteront ces impacts.

Nuisances classiques temporaires et cantonnées a I'échelle de la
parcelle : vibrations en phase de terrassement et compactage des |

fngendie;td des X structures de chaussée.

e vibrations 7 g

d

Est-il concerné par

Le projet sera soumis & des vibrations du fait de la voie du tramway &
des vibrations ?

proximité. Le projet intdégre ces contraintes dans la conception du
traitement de ses fagades et de ses fondations (cf. annexe 11).

<]
O

el e e R | == Sy S —

Engendre-H-il des ’ seront liges 2 ['éclairage de la voirie avec flux lumineux mattrisés. Le
missions lumineuses| [X matériel d'éclairage sera adapté pour éclairer exclusivement les zones
' destinges & cet effet (lumiére localisée, non dispersée, sans
Est-it concerné par suréclairement).
s émissions Inséré dans un environnement urbain, le site est exposé a ce titre par
mineuses ? des émissions lumineuses issues des logements et batiments
d'activité situés sur les parcelles voisines.

a o

Oui mais de maniére non significative comme en atteste |'étude
spécifique (cf. annexe 12). Les rejets seront potentiellement liés :

- en phase chantier : aux engins 8 moteurs, émissions de poussiéres,
gendre-til des X | [J |de solvants et dHAP ;

Jets dans Vair.? - en phase exploitation : {'augmentation du trafic induite par les
voitures des résidents sur les accés créés et aux émissions des
systémes de chauffage des batiments (chauffage gaz).

Gestion & la parcelle des b—remiéres pluies par évapo_-t?anspiratior'\_,'
Gestion des pluies vicennales via des ouvrages de stockage raccordés

£ngendre-tl des au réseau public avec un débit limité & 2 L/s/ha. Par allleurs, les
rejets liquides ? X L__I toitures sont prévues partiellement végétatisées pour participer a la
Eoul. dans quel rétention globale de l'eau.

milieu ? _ Rejets des eaux usées domestiques des résidents dans les

canalisations du domaine public.

Emissions e s A i PP P B SO e T ST C PR S B

cf. item précédent

‘Engendre-t-ll des
tlﬂue‘n’ts 2 E D

Déchets '(_:Iasslques dontles ﬁli;!;éé de tri, évacuation et traitement

i sont maltrisées. |
£rgendre-tila Phase chantier : production de déchets inertes et déchets pollués
_ gfé"o‘;“gﬁ*‘r’gﬁe X | O (pollution du sol) : évacuation dans des filiéres agréées (Installation
Ei&hgér I BT de Stockage des Déchets Inertes I1SDI, filidres spécifiques de
.da'ngereung? comblement de carriére ISDI+, Installation de Stockage des Déchets
| R Non Dangereux ISDND) |
< { Phase exploitation : production de déchets ménagers d'habitation. |
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I S — e e e e s s e =
0 lible d 1| Le maitre d'ouvrage veillera a l'insertion du projet dans son environnement et
st-il susceplible de | le projet n'aura pas dincidence négative sur le paysage alentour.
porter atteinte av |
patrimoine —n | Le site du projet n'est ni inscrit en zone de protection naturelle, forestidre,
architectural. 0K agricole ; ni en périmatre de protection au titre des monuments historiques
cullurel, classés / inscrits, ni en zone de sites paysagers pittoresques / inscrits /
archéologique et classés.
paysager ? | g
Palimoine / °9 | Le_ s_ite d étgiie_nf porte _ajc_unement atteinte au patrimolne.
?:dre ;’e":': Engendre-t-il des Actusllement en zone UFb nommée "abords de la RD7", le site d'étude
opula modifications sur les s'inscrit actuellement dans un secteur ou sont majoritairement implantées des
activités humaines activités économiques.
(agriculture,
viculture, X D Une révision du PLU est prévue et intégre le changement d'usage de ce
Urbanisme, secteur dans leque! les logements et activités économiques cohabitent. Cette
aménagements), révislon fait l'objet d'un dossler cas par cas spécifique.
notamment l'usage
idu sol ?

6.2 Les incldences du projet identifiées au .1 sont-alles susceplibles d'dire cumulées avec d'aulres projets existants ou

approuveés ?
Oul Non(:l St oui, décrivez lesquelles :

| Le site d'étude regroupe plusisurs projets immobiliers pour lesquels les promoteurs ont souhaité s'associer pour le
présent examen au cas par cas, dans l'objectif de définir une réflexion commune et des mesures collégiales en faveur
de la démarche Eviter, Réduire, Compenser et de rendre un sile de ce fait cohérent,

Le quartier du projet est en évolution et plusieurs projets se développent ou se sont développés a proximité :

- prolongement du métro, réaménagement de la RD 7 et aménagement de liaisons cyclables
=> cas aménagements permettront de fiuldifier le trafic dans le quartier en fimitant {'utilisation des véhicules
personnels et ainsi [a dégradation de la qualité de l'air et les nuisances sonores.

- Ecoquartier des Portes d'Orly au Sud du site & vocation mixte d’habitat et d'activités en travaux (livraison 2022)

- ZAC muttisite du Plateau au Nord du site & vocation mixte d'habitat et d'activités livrée en 2018

- Domaine Chérioux au Nord du site & vocation d'activités en travaux (livraison 2023)

=> Seul le projet « Domaine Chérioux » sera réalisé dans le méme laps de temps que le présent projet mais il est
toutefois assez éloigné du projet. D'autre par, le secteur fait f'objet d'un développement important des transports en
commun. Aussi, les effets cumulés pouvant notamment concerner la phase chantier et le trafic en phase exploitation
(st donc qualité de l'air et nuisances sonores) seront négligeables.

4.3 Les Incldences du projet Identifiéas av 6.1 sont-elles suscaptibles d'avalr des effets de nature franstrentiére 7
oul L__I Non{ X | $i oul, décrivez lesquels :
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44 Descnjpﬂcn, le cas échéqgl, des mesures. et des ¢ cgractévlﬂquu du projet destinées a éviter ou rédulre les effals
néj_llig _g_qtaues du grojef 1¥ L!,envlropggmen‘l ovia 'd_g éh _g{r’xo' pour plus de pr jclﬁonJ il vous est posslhle ‘de jmdle
eléments) :

* déchets : le chantier de démolmon /.construction induit la production de déoheh dont les process de tri, évacuaﬂon et traitement en
filidres spécifiques (décharges agréées) sont réglementés, les entreprises respectant ces réglementations.

* son, air et vibrations : les circulations seront limitées aux déplacements des résidents. Les nuisances sonores et vibratoires liées au trafic
routier et au tramway seront prises en compte dans la construction des batiments (isolement acoustique et traitement anti-vibrations).

* vibrations pendant le chantier : les entreprises sont signataires d’'une charte chantier propre, & falble nuisance, dans laguelle les mesures
seront appliquées et suivies (techniques adaptées en milisu urbain, vibrations priviléyiées uux heures de pleine journée).

* incidences liées a 'eau : eaux pluviales, eaux usées : cet itern sera traité indépendemment dans le Dossier Loi sur 'Eau, en particulier ta
gestion des eaux de nappe et la gestion des eaux pluviales, dont a minima les plules courantes demeureront & la parcslle, au moyen de
{techniques afternatives.

* gdotechnique : les batiments seront construits sur un systéme de fondations adapté aux terrains en place.

*pollution du sol : la compatibilité du site avec fusage projeté sera assurée en suivant les recommandations des études de-poliution
(recouvrement par des terres salnes avec excavation des terres polludes dans certains cas et filet avertisseur 3 la base du recouvrement)
* faune/flore : les différentes mesures proposées dans le cadre du diagnostic écologique seront mises en place afin de limiter les impacts

gestion adaptée du chantier, non utilisation des produits phytosanitaires, maitrise des pollutions, précautions lors de f'abattage des arbres,
survelllance et gestion des EEE, aménagement écologique des espaces varts, etc.)

du projet en phase chantier comme en phase exploitation sur les milieux et les espéces (balisage et déplacement de F'Orobanche du Lierre,

7. Aulo ewlucison facultalit
‘Au regard. du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est ire’ que votre projet (osse I’objei d'une évqluoilon
envlmhnémentdle ou du'll devralf en élre dispensé 2 Expliguez pourquol, 6
NON

~ Les risques Identifiés dans le dossier sont pris en compte au stade de la conception du projet et les mesures seront réalisées afin de
. | préserver F'environnement et de garantir la santé et la sécurité des occupants et du voisinage. A cet effet une note de synthése figure

| en annexe 14. |
{ Een outre, le projet présentera une incidence postitive sur le secteur par faménagement de nombreux espaces verts en différentes
. strates végétales, qui joueront un rdle dans I'amélioration de la biodiversité, dans la création d'ilot de fraicheur et la bonne intégration
| paysagére des aménagements. |
| | Eu égard aux engagements du maitre d'ouvrage liés aux Impacts potentiels du projet et & son envirannement, le projet n'entrainera

pas d'impact négatif notable sur I'environnement et I'élude d'impact n'apparait donc pas nécessaire. |

‘8. Annexes

8.1 Aﬁnexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé «informations nominatives relatives au mailre d'ouvrage ou pétifionnaire » - | X
non publlé ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir Z"
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
-1 3 | de wue, l'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le |
paysage lointain ;
| |Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
i |4]7°a), b), 9°a). b). c). d).10%11°), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du | P
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°0), b) et ¢), 7° a), b). 9°a}. b), c}, d}.
i 10°11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'aricle R. 122-2 du code de I'environnement ;
i 5 plan des abords du projet (100 métres au minlmum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 4
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échslle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et temains avoisinanis ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deav :
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les l

aulres cas, una carte permettant de locadliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projel est | DX
susceplible d'avoir des effets. i

o
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‘- Annexe 7 : Etudes pollution (SOLER ENVIRONNEMENT / ICF)
| - Annexe 8 : Etude hydrogéologique (SOLER HYDRO)
|~ Annexe 9 : Etude de circulation (CDVIA)
|- Annexe 10 : Diagnostic acouslique (SYNACOUSTIQUE)
|~ Annexe 11 : Diagnostic vibratoire (SYNACOUSTIQUE)
|- Annexe 12 : Etude air et santé (TECHNISIM)
|- Annexe 13 : Diagnostic écologique (CERE)
|- Annexe 14 : Note de synthése sur les impacts et les mesures de la démarche Eviter-Réduire-Compenser (EVA)

9. Engagement et signature

e des renselgnements cl-dessus. |]

MOBILIER LE

ﬂ'.’;ﬁ?zﬂ'g I'Europp

78140 VELIZY-VILLRCQ
ital de 4

319293916 4119,4.’
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Photographies prises en septembre 2020
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